
Nº 226, sexta-feira, 23 de novembro de 2012 261ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012112300261

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DESPACHO DO PREFEITO
Em 11 de outubro de 2012

O PREFEITO MUNICIPAL DE MANAQUIRI, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administra-
tivo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação, referente à li-
citação na modalidade de Pregão Presencial No- 049/2012;

CONSIDERANDO que no referido processo foram respei-
tados todos os prazos estabelecidos pela legislação vigente;

CONSIDERANDO que a inexistência de recursos pendentes
ao referido procedimento licitatório, resolve:

I-HOMOLOGAR a decisão adotada pela Comissão Perma-
nente de Licitação constante do processo mencionado onde foram
consideradas as Empresas GEAL INDÚSTRIA DE EMBALAGENS
LTDA, como vencedora do referido certame, para os seguintes itens:
01, 02, 03, 04, 05, 06, 09, 11, 13, 14, 15 e 19 e ZOE INDUSTRIAL
COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLOGICOS LTDA-EPP, como
vencedora do referido certame, para os seguintes itens: 07, 08, 10, 12,
16, 17, 18 e 20, através do PREGÃO PRESENCIAL No- 049/2012.

II-ADJUDICAR à referida empresa o fornecimento dos ob-
jetos do referido PREGÃO PRESENCIAL No- 049/2012, GEAL IN-
DÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA, no valor de R$ 43.570,00
(quarenta e três mil quinhentos e setenta reais) e ZOE INDUSTRIAL
COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNOLOGICOS LTDA-EPP, no valor
de R$ 51.670,00 (cinqüenta e um mil, seiscentos e setenta reais).

JAIR AGUIAR SOUTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
DO UATUMÃ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo aditivo ao Contrato de Fornecimento do Pregão Presencial
No- 001/2012.
Data: 01/10/2012.
Partes: Prefeitura Municipal de São Sebastião do Uatumã e Vanderli
Moreira Castro.
Espécie: Termo Aditivo ao Contrato de Fornecimento "Aquisição de
combustíveis e derivados de petróleo".
Valor Global: R$ 130.495,00 (cento e trinta mil quatrocentos e no-
venta e cinco reais); Unidade Orçamentária:
0203.01.12.361.0062.2.010; 0204.01.10.302.0011.2.016;
0206.01.15.452.0011.2.024; 0401.01.10.301.0051.2.033; Elemento de
Despesa: 33.90.30; Fonte: 10/131.
Fundamento Legal: Processo Licitatório modalidade Pregão Presen-
cial No- 001/2012.

Modalidade da licitação: Tomada de Preço no- 006/2012.Dotação or-
çamentária: UNIDADE: 02.06.000 FUNÇÃO: 12 SUB-FUNÇÃO:
361 PROGRAMA: 004 ELEMENTO: 4.4.9.0.51.00 FONTE RECUR-
SOS: 01/19/04 Empresa Contratada: M E P TRANSPORTES LTDA-
ME. Data de assinatura: 21 de novembro de 2012 Vigência: 40
(quarenta) dias.

Contrato no- 371/2012.Objeto do contrato: execução de obra de Am-
pliação e Construção de Escola no povoado denominado Morro da
Ilha, neste município, Valor global do contrato: R$ 138.411,73 (centro
e trinta e oito mil, quatrocentos e onze reais, setenta e três centavos).
Modalidade da licitação: Tomada de Preço no- 007/2012.Dotação or-
çamentária: UNIDADE: 02.06.000 FUNÇÃO: 12 SUB-FUNÇÃO:
361 PROGRAMA: 004 ELEMENTO: 4.4.9.0.51.00 FONTE RECUR-
SOS: 01/19/04 Empresa Contratada: M E P TRANSPORTES LTDA-
ME. Data de assinatura: 21 de novembro de 2012 Vigência: 40
(quarenta) dias.

Contrato no- 357/2012.Objeto do contrato: Para fornecimento emer-
gencial de cestas básicas, que serão distribuídas as famílias que se
encontram em situação de vulnerabilidade social, neste município,
Valor global do contrato: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Mo-
dalidade da licitação: DISPENSA no- 221/2012.Dotação orçamentária:
UNIDADE: 02.06.000 UNIDADE: 02.09.000 PROJETO: 2049 ELE-
MENTO: 4.4.9.0.30.00 FONTE RECURSOS: 29 Empresa Contra-
tada: MERCADINHO COUTINHO LTDA-ME. Data de assinatura:
09 de outubro de 2012 Vigência: 90 (noventa) dias.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo no- 0284/2012. Objeto do contrato: Para fornecimento emer-
gencial de cestas básicas, que serão distribuídas as famílias que se
encontram em situação de vulnerabilidade social, mediante ao longo
de período de estiagem do município, Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei no- 8.666 de 21/06/1993. Modalidade da licitação:
Dispensa no- 221/2012. Empresa Contratada: Mercadinho Coutinho
LTDA-ME, Valor global do contrato: R$ 16.000,00 (dezesseis mil
reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE BROTAS
DE MACAÚBAS

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 49/2012

Objeto: Aquisição de Pneus e Câmaras de Ar, destinados a suprir às
demandas do Município de Brotas de Macaúbas BA, de acordo com
os quantitativos e demais especificações constantes no edital de con-
vocação. Tipo Menor Preço Global. Abertura: 09:30 horas, dia 05 de
Dezembro de 2012, na Prefeitura Municipal de Brotas de Macaúbas.
Edital/Informações: Comissão Permanente de Licitação, Praça dos
Poderes 95 - Centro, das 08:00 às 12:00/Telefone: 3644-2152/2153.

PREGÃO PRESENCIAL No- 50/2012

Objeto: Aquisição e recarga de cartuchos e tonners para atender às
demandas do Município de Brotas de Macaúbas BA, de acordo com
os quantitativos e demais especificações constantes no edital de con-
vocação. Tipo Menor Preço por Lotes. Abertura: 14:30 horas, dia 05
de Dezembro de 2012, na Prefeitura Municipal de Brotas de Ma-
caúbas. Edital/Informações: Comissão Permanente de Licitação, Praça
dos Poderes 95-Centro, das 8:00às12:00. Telefone: 3644-2152/2153.

Brotas de Macaúbas-BA, 21 de novembro de 2012.
MAÍSA DE OLIVEIRA NOGUEIRA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAETITÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 40/2012

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Caetité, com fulcro
na Lei no- 10520/02, com aplicação subsidiária da Lei Federal no- .
8.666/93 e suas alterações, torna público que no dia 05 de dezembro
de 2012, às 15:00 horas, na Prefeitura Municipal - Pça. Dr. Deo-
cleciano Teixeira, no- 08 -Centro.Objeto: fornecimento de gêneros
alimentícios destinados a manutenção do Programa Topa e do Pro-
grama mais Educação para este município. O Edital/Informações:
Sede da Prefeitura Municipal de Caetité, no horário de 8:00 ás
12:00.

Caetité-BA, 22 de novembro de 2012.
ROBÉRIO VILASBOAS NEVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CIPÓ
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao contrato no- 181/2012, oriundo da
Tomada de Preços 002/2012. Contratante Prefeitura Municipal de
Cipó/BA. Contratado JR EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objeto o valor adicional de
R$4.740,00 (quatro mil setecentos e quarenta reais). Signatários: Pela
Prefeitura de Cipó: Jailton Ferreira de Macedo e pela contratada:
Renilson Pedro dos Reis. Data da assinatura do Termo Aditivo: 01 de
outubro de 2012.

Espécie:Primeiro Termo Aditivo ao contrato no- 153/2012, oriundo do
Pregão Presencial 004/2012. Contratante Prefeitura Municipal de Ci-
pó/BA. Contratado SUPER MACEDO C V DE ALIMENTOS LTDA.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o valor adicional de
R$8.868,75 (oito mil oitocentos e sessenta e oito reais e setenta e
cinco). Signatários: Pela Prefeitura de Cipó: Jailton Ferreira de Ma-
cedo e pela contratada: Pedro Dantas de Macedo. Data da assinatura
do Termo Aditivo: 03 de agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 21/2012 - PRP

Objeto: Fornecimento de Equipamentos remanescentes do pregão
034/12 para atender a UPA. Tipo: Menor Preço por itens. Data:
06/12/12, às 09:00h. Local: Sala de reuniões da secretaria Municipal
de Administração (calçadão), Maiores informações no setor de li-
citação da Prefeitura, Pça. Teotônio M. D. Filho, 01. Irecê/BA.

Irecê-BA, 22 de novembro de 2012.
MURILO BAGANO ALVES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUAÇÚ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 43/2012

A Prefeitura Municipal de Ituaçu torna público o Pregão
Presencial no- 43/2012 - peças e serviços mecânicos para manutenção
dos veículos pertencentes à frota mecanizada deste Município. In-
formações na sede da Prefeitura, das 08:00 às 12:00. Abertura dia 05
de Dezembro de 2012 às 09:00 hs.

PREGÃO PRESENCIAL No- 44/2012

O Município de Ituaçu, representado pela Prefeitura Mu-
nicipal e Fundo Municipal de Saúde torna público o Pregão Pre-
sencial no- 44/2012 - aquisição de 02 (duas) ambulâncias 0 km,
ano/modelo 2012/2013 para o Hospital Municipal. Informações na
sede da Prefeitura - das 08:00 às 12:00. Abertura dia 05 de Dezembro
de 2012 às 10:30 hs.

Ituaçu-BA, 21 de novembro de 2012.
ELZA M.M. SILVA RAMOS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JABORANDI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 54/2012

A Prefeitura Municipal de Jaborandi-Estado da Bahia, co-
munica aos interessados que nos termos da Lei 8666/93 fará realizar
no dia 05/12/2012 às 10h00min, licitação modalidade Pregão Pre-
sencial para a aquisição de equipamentos destinados a manutenção do
setor de Educação deste Município. O edital completo encontra-se na
sede desta prefeitura, sito á Av. Francisco Moreira Alves 45, no
horário de 8:00 às 12:00 horas, telefax (77)3683 2212.

Jaborandi-BA, 22 de novembro de 2012.
JOSÉ DIAS DA SILVA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 41/2012

Modalidade Pregão Presencial no- 41/2012 Data: 04/12/2012 Hora:
09:30. OBJETO: Constitui objeto desta licitação a contratação de
empresa para AQUISIÇAO DE MATERIAL DE CONSUMO, ME-
DICAMENTOS E PRESERVATIVOS PARA ATENDER A SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAUDE, conforme especificações, quan-
tidades e condições constantes no Anexo I do edital. O Edital e seus
esclarecimentos estão disponíveis na Coordenação de Licitação da
Prefeitura Municipal de Jequié, situado à Praça Duque de Caxias s/n,
Jequiezinho, Jequié -Bahia, no horário de 14:00 às 18:00 horas. ESTA
LICITAÇÃO SERÁ JULGADA- Menor Preço Global por Lote.

Jequié-BA, 21 de novembro 2012.
SIBELY DA S. RIBEIRO FARIAS

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS No- 6/2012

A Prefeitura Municipal de João Dourado Bahia, torna pú-
blico que abriu Licitação na modalidade T.P. no- 06/12, Tipo: Menor
Preço Valor Global. Objeto: Construção de 91 unidades de melhorias
sanitárias domiciliares TIPO IV, a serem construídos nos Povoados de
Lagoa do Meio, Macedônia, Salinas e Riacho, conforme Termo de
Compromisso no- 0070/2012, celebrado por intermédio da FUNASA e
este Município. Data/local: dia 12/12/12, às 09:00 horas, na Sala de
Licitações desta Prefeitura. Os interessados poderão obter o Edital,
mediante pagamento de uma taxa no valor de R$ 30,00 ou gratuito

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO MENDES

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 31/2012

A Prefeitura de Barra do Mendes, através da CPL-Comissão
Permanente de Licitação, com fulcro na Lei Federal No- 8.666/93,
comunica aos interessados que realizará Processo Licitatório na mo-
dalidade de TOMADA DE PREÇO No- 31/2012, tendo como objeto a
Contratação de empresa especializada em obras e serviços de en-
genharia para Urbanização e construção da infraestrutura necessária
da orla do açude Landulfo Alves, (quiosques, ambientes para a prá-
tica de esportes e ginásticas e convivência dos visitantes, iluminação
destes espaços na sede do município de Barra do Mendes) nas quan-
tidades e especificações contidas no Edital e seus anexos. Abertura às
08:00 hs de 10 de dezembro de 2012. O Edital poderá ser adquirido
na sede da prefeitura, dias úteis das 08:00 às 12:00 hs.

Barra do Mendes-BA, 22 de novembro de 2012.
ERICK GILLIARD BASTOS DE SOUZA

Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS No- 7/2012

A Prefeitura Municipal de Barreiras, Estado da Bahia, torna
público a Licitação na Modalidade Tomada de Preços no- 07/2012,
cujo objeto é a contratação de empresa especializada visando a Pres-
tação dos Serviços Técnicos Concernentes a elaboração do Trabalho
Social do Bairro Santa Luzia, neste Município de Barreiras. A aber-
tura dos envelopes realizar-se-a no dia: 11 de DEZEMBRO de 2012
às 09:00 horas na sede desta Prefeitura, situada na Avenida Cleriston
Andrade No- 729. Os interessados poderão adquirir o Edital e seus
anexos disponíveis para aquisição na sede desta Prefeitura.

Barreiras-BA, 22 de novembro de 2012.
SIDNEY MAGALHÃES DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRITINGA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato no- 370/2012.Objeto do contrato: execução de obra de Am-
pliação e Construção de Muros das Escolas Municipais Rui Barbosa
e Ana Neri, neste município, Valor global do contrato: R$ 211.125,27
(Duzentos e onze mil, cento e vinte cinco reais, vinte sete centavos).



Nº 226, sexta-feira, 23 de novembro de 2012262 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012112300262

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

pelo site: http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacao.aspx, informa-
ções adicionais com o Setor de Licitações e Contratos, sita à Pça João
Dourado no- 06 e pelo telefone 74-3668-1358, ramal 205.

João Dourado-BA, 22 de novembro de 2012.
DANUBIO TIMOTEO DE SOUZA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO
AVISO DE ANULAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 227/2012 - SRP

PA No- 275/2012 . OBJETO: Eventual aquisição de medicamentos,
materiais de consumo, fórmulas infantis e dietas especiais, para aten-
der as necessidades das Unidades de Saúde.

Fica anulado por ilegalidade no Edital.

Juazeiro-BA, 22 de novembro de 2012.
LUCIGLEIDE PACHECO DOS SANTOS SILVA

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 230/2012 - SRP

PA No- 278/2012. OBJETO: Eventual aquisição de medicamentos,
materiais de consumo, fórmulas infantis e dietas especiais, para aten-
der as necessidades das Unidades de Saúde - Abertura: 06/12/2012 às
9h. Editais - Fone: 3612-3652 - 3612-3666 das 08 às 13h. Valor:
R$10,00 ou no site: www.juazeiro.ba.gov.br.

Juazeiro-BA, 22 de novembro de 2012.
LUCIGLEIDE PACHECO DOS SANTOS SILVA

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATOS DE ADITAMENTOS

Espécie: Quinto Aditamento ao Contrato no- 066/11. Contratada:Tec-
nocret Engenharia Ltda. Concorrência Pública: 003/2011. Objeto do
Contrato: Execução de serviços de contenção e estabilização de en-
costas tipo solo grampeada e alvenaria de Pedra argamassada em
especial, em diversos locais do Município de Lauro de Freitas, cor-
respondente ao Lote III. Objeto de Aditamento: Prorrogação do prazo
contratual por mais 02 meses, com termo final previsto para 16/12/12.
Data da Assinatura: 08/10/12.

Espécie: Quarto Aditamento ao Contrato no- 093/11. Contratada:
Construtora Solobrax Ltda. Tomada de Preços: 003/2011. Objeto do
Contrato: Executar Serviços de Reforma e Modernização do Ginásio
Municipal de Lauro de Freitas/BA - Convênio no- 0304549-43/2009 -
Ministério do Esporte/Caixa - Município de Lauro de Freitas. Objeto

de Aditamento: Prorrogação contratual por mais 03 meses, com início
em 13/10/12 e término em 13/01/13. Data da Assinatura: 08/10/12

Espécie: Décimo Aditamento ao Contrato no- 166/10. Contratada:KR
Engenharia Ltda. Tomada de Preços: 009/10. Objeto do Contrato:
Execução de obras de reforma da instalação elétrica do Terminal
Turístico Mãe Mirinha de Portão, com recursos do Contrato de Re-
passe no- . 262.125-20/2008 - Reforma e Modernização do Terminal
Turístico de Portão - Caixa/ Ministério do Turismo. Objeto de Adi-
tamento: Prorrogação contratual, por mais 03 meses, com início em
03/10/12 e término em 03/01/13. Data da Assinatura: 03/10/12.

Espécie: Aditamento ao Contrato no- 223/12. Contratada:CRL En-
genharia Ltda. Dispensa de Licitação: 067/12. Objeto do Contrato:
Execução de Obras e Serviços de Pavimentação de Vias, Localizadas
no Bairro de Caji/Caixa D’Água, denominado de Poligonal II, no
âmbito do Programa Pró-Transporte - Caixa/Ministério das Cidades.
Objeto do Contrato: Redução do valor global do contrato no per-
centual aproximado de 0,9072%, que passará dos atuais R$
674.183,94 para R$ 668.067. Data da Assinatura: 16/10/12.

Espécie: Primeiro Aditamento ao Contrato no- 230/12. Contratada:GD
Engenharia Ltda. Concorrência Pública: 008/12. Objeto do Contrato:
Execução de Obras e Serviços de Pavimentação de Vias, denominado
Poligonal I. Objeto de Aditamento: Redução do valor global do con-
trato dos atuais R$ 3.046.445,98 para R$ 3.018.677,95, que equivale
ao percentual aproximado de 0,911489%. Data da Assinatura:
26/10/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAIRI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 4/2012

A CPL realizará dia 10.12.12, às 11hs, em sua sede, Li-
citação M. TP 04.12 - Construção de praça no Distrito de Angico. Os
Editais e anexos disponíveis até o dia 03.12.12, das 08 às 12hs,
mediante pagto de 100,00 (cem reais), na sede da PM. Divulgação
dos outros atos no site: www.mairi.ba.gov.br.

Mairi, 22 de novembro de 2012.
OSMAN DIAS

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUQUEM
DO SÃO FRANCISCO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 6/2012 - SMS

OBJETO: Ampliação de Unidades de Saúde do Município. TIPO:
Menor Valor Global. DATA: 10/12/2012, às 14:00h, na Sala de Li-
citações. Edital disponível na Prefeitura, sito à Praça Jaime Oliveira
do Amor, s/nº - Centro, de 2ª à 6ª feira, das 08:00 às 12:0 h, fone:
(77) 3652-1037.

Muquém do São Francisco-BA, 21 de novembro de 2012.
ALESSANDRA MANUELA V. ALEXANDRE

Presidente da COPEL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
DE MONTE ALTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 23/2012

Objeto: Aquisição de paralelepípedo (pedra rocha) para Pavimen-
tação, na Praça Adão de Souza Lima (Praça da Câmara), conforme
discriminativo (anexos do edital), neste município. Abertura:
05/12/2012, às 08h30min. Edital/Informações: na Prefeitura, situada a
Praça da Bandeira, nº. 230 - centro, no horário de 08h00min ás
12h00min.

Palmas de Monte Alto, 22 de novembro de 2012.
HERMÓGENES NOGUEIRA NETO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 323/2012

A Prefeitura Municipal de Planaltino, Estado da Bahia, torna
público que fará realizar Licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço por Lote, tendo como objeto a Aquisição de 03
(três) veículos destinados a Secretaria de Educação deste Município.
Abertura dos envelopes dia 05.12.2012 às 09:30h na sala de Li-
citações, situada na Av. André Magalhães, 188 - Centro, onde en-
contram-se a disposição dos interessados Edital e anexos.

Planaltino-BA, 22 de novembro de 2012.
JANNE H. FALCÃO FERNANDES

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 9/2012

A Prefeitura Municipal de Poções, estado da Bahia, torna
público, que realizará no próximo dia 10 de dezembro de 2012, às
10:00 horas, em sua sede, situada à Praça da Bandeira, 02 - Centro -
Poções - Bahia, Tomada de Preços Nº 09/2012, tipo menor preço
global, para seleção de empresa de engenharia com objetivo de exe-
cutar obras de calçamento de vias e afins, localizadas na sede do
município de Poções (BA), de acordo com o Edital e seus respectivos
anexos, que poderão ser adquiridos na sede desta Prefeitura, ao custo
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais). Esta Tomada de Preços obedece
ao disposto na Lei 8.666/93 e suas sucessivas alterações.

TOMADA DE PREÇOS No- 10/2012

A Prefeitura Municipal de Poções, estado da Bahia, torna
público, que realizará no próximo dia 10 de dezembro de 2012, às
11:00 horas, em sua sede, situada à Praça da Bandeira, 02 - Centro -
Poções - Bahia, Tomada de Preços Nº 10/2012, tipo menor preço
global, para seleção de empresa de engenharia com objetivo de exe-
cutar obras de drenagem de águas pluviais, localizadas na sede do
município de Poções (BA), de acordo com o Edital e seus respectivos
anexos, que poderão ser adquiridos na sede desta Prefeitura, ao custo
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais). Esta Tomada de Preços obedece
ao disposto na Lei 8.666/93 e suas sucessivas alterações.

Poções-BA, 22 de novembro de 2012.
LUCIANO ARAUJO MASCARENHAS

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE No- 13/2012

A CPL da PM realizará na sede CC, menor preço global, por
empreitada global, em 30/11/2012 às 15h, para construção de Aca-
demia da Saúde. T:(74)3676-1239. Edital na sede. Divulgação dos
demais atos do certame-Diário Oficial: www.quixabeira.ba.io.org.br.

ZILDOMAR REIS
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ
CABRÁLIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 185/2012 - Adesão a Ata Pregão Eletrônico para Registro
de Preços "Governo Federal" nº. 23/2011. Objeto: Aquisição de mo-
biliário escolar da educação básica. Contratante: Município de Santa
Cruz Cabrália/BA. Contratada; GRIF Aplicação e Decoradora LTDA.
Valor global: R$ 416.024,00. Período: 07/11 à 31/12/2012.

Contrato nº 188/2012 - Adesão a Ata Pregão Eletrônico para Registro
de Preços "Governo Federal" nº. 40/2011. Objeto: Aquisição de ven-
tiladores de parede para as escolas do sistema Estadual, Municipal e
do Distrito Federal. Contratante: Município de Santa Cruz Cabrá-
lia/BA. Contratada; Rômulo Nonato da Silva Júnior - EPP. Valor
global: R$ 13.279,90. Período: 21/11 à 31/12/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º Termo Aditivo Tomada de Preços nº 01/2012 - aditar em 56 dias o
prazo original do contrato nº 045/2012, objetivando Contratação de
empresa de construção civil para Obras de engenharia de infra-es-
trutura e supra-estrutura para construção de calçadão, urbanização e
construção de passarela na Sede do Município. Através da Proposta
nº 073620/2010 - Ministério das Cidades no Município de Terra Nova
de empreitada por preço global, conforme Tomada de Preços nº
01/2012 de 19 de janeiro de 2012, homologada em 31 de janeiro de
2012, celebrado com a Aliança Pinturas e Reformas Ltda, inscrita no
CGC/MF sob n.º02517231/0001-00. Data: 5/11/2012.

5º Termo Aditivo Tomada de Preços nº 04/2010 - aditar em 235 dias
o prazo original do contrato n.º352/2010, objetivando a construção de
56 unidades habitacionais na Zona Rural do município de terra nova.
através Convênio Nº 728070/2009 e recursos públicos municipais da
Tomada de Preços nº 04/2010 de 08 de setembro de 2010, homo-
logada em 04 de novembro de 2010, celebrado com a Oliveira e Lago
Engenharia Ltda-ME, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 06.147.972/0001-
90. Data: 12/04/2012.

5º Termo Aditivo Tomada de Preços nº 03/2010 - aditar o contrato de
n.º 224/2010, aumentando o valor contratado de R$ 490.168,83, Atra-
vés Contrato de Repasse nº 0313064-83/2009/ Ministério das Ci-
dades/Caixa para R$ 520.000,00, celebrado com a MFP Construtora
Ltda, CNPJ n.º 07.354.356/0001-72, objetivando a pavimentação a
paralelepípedo com drenagem superficial de ruas no loteamento de
Terra Nova, Conforme, Tomada de Preços nº 003/2010 de 09 de julho
de 2010, homologada em 20 de julho de 2010. Data: 10/10/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL No- 334/2012 PA Nº 8.660/2012.

O Município de Vitória da Conquista - Bahia, através do
Secretário Municipal de Administração, consoante atribuições pre-
vista nos termos da Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002,
e subsidiariamente da Lei Federal nº. 8.666/93, com as alterações da
Lei Federal nº. 8.883/94, Decreto Federal nº. 3.555/00, alterado pelo
Decreto Federal nº. 3.693/00, Decreto Municipal nº. 11.553/04,
13.558/10 e Lei Complementar 123/06, torna público, que fará rea-
lizar às 09:00 horas - HORÁRIO LOCAL DO ESTADO DA BAHIA,
do dia 05 de dezembro de 2012, na sede da mesma, situada na Praça
Joaquim Correia, n.º 55, Centro, Licitação na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço global por lote, para seleção da
proposta mais vantajosa visando à contratação de pessoas jurídicas
objetivando a aquisição de artigos de papelaria e material para pintura
facial,que serão utilizados durante a realização das campanhas de
combate à pólio e da chamada nutricional, junto à coordenação do
bolsa família, através da Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Social - SEMDES, com recursos de Ordinários do Tesouro Municipal
e das Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência
Social -FNAS. O edital completo encontra-se no site
www.pmvc.ba.gov.br. As demais publicações estarão disponíveis no
site ww.ba.tmunicipal.org.br/prefeitura/vitoriadaconquista/publicacao.

O pregão será realizado em sessão publica no endereço aci-
ma. Informações: Neuton Pereira da Rocha - Pregoeiro, fone: 77-
3424-8518/8515.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 335/2012 - PA Nº 39.333/2012

O Município de Vitória da Conquista- Bahia, através da
Secretaria Municipal de Administração, consoante atribuições pre-
vistas nos termos da Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002, e
subsidiariamente da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações da Lei
Federal nº 8.883/94, Decreto Federal nº 3.555/00, alterado pelo De-
creto federal nº 3.693/00 e Decreto Municipal nº 11.553/04,
13.558/2010 e LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06, torna público, que
fará realizar licitação do tipo menor preço por item, para seleção da
proposta mais vantajosa visando a contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de materiais eletrônicos, eletrodomésticos, móveis, ma-
terial medico hospitalar e aquisição de gêneros alimentícios, materiais
de informática, equipaqmentos e mobiliário que cilindros de oxigênio,
a serem utilizados pela Atenção Básica, em atendimento AP Plano de


